
Letto, confermato e sottoscritto 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N,-- (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

COMUNE dì TEMU' 
m 
W&* Provincia di Brescia 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE N. 97 
del 06.12.2011 

I1 sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

mediante affissione all'albo pretorio comunale on-line (art. 124, comma 1, del T.U. 18.8.2000, 
n. 267) sul sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69); 

- è stata compresa nell'elenco n. , in data odierna, delle deliberazioni~comunicate ai capi- 

Dal 

gruppo consiliari (art. 12 

.la residenza comunale, lì 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
I1 sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
o è stata affissa all'albo pretorio comunale on-line di questo Comune per quindici giorni consecutivi 

dal al , 
o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art. 134, comma 3, del 

T.U. n. 26712000); 
o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, c o m a  4, D.Lgs. 26712000. 

Dalla residenza comunale, lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carlo Merico 

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta 
giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INCREMENTO DEL 25% SULLE TARIFFE DI 
ACQUEDOTTO, FOGNATURA E DEPURAZIONE (SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO) DA DESTINARE ALLA COSTITUENDA SOCIETA' "SERVIZI 
IDRICI VALLE CAMONICA SRVCONFERMA IMPORTI DEI TRIBUTI DA 
APPLICARSI NELL' ANNO 20 12 

L'anno DUEMILAUNDICI addì SEI del mese di DICEMBRE alle ore 18.00 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

MENICI ROBERTO 
CESARI MAURO FLAVIO 
CATTANEO ADRIANO 
PASINA GIUSEPPE 
POLETTI MARCELLO 

Sindaco 
Vice-Sindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

ASSISTE l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott. Carlo Merico il quale prowede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Roberto Menici, 
Sindaco pro-tempore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

Presenti 

X 
X 
X 
X 
X 

5 

Assenti 



G.C. N. 97 R.V. del 06.12.201 l CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano, 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INCREMENTO DEL 25% SULLE TARIFFE DI ACQUEDOTTO, 
FOGNATURA E DEPURAZIONE (SERVIZIO IDRICO INTEGRATO) DA 
DESTINARE ALLA COSTITUENDA SOCIETA' "SERVIZI IDRICI VALLE 
CAMONICA SRL7'CONFERMA IMPORTI DEI TRIBUTI DA APPLICARSI 
NELL' ANNO 20 1 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la propria deliberazione n. 109 del 05.12.2005 con la quale sono state adeguate le tariffe per i 
servizi di acquedotto, fognatura e depurazione nonché sono stati stabiliti i contributi fissi di 
allacciamento ai medesimi servizi; 

VISTO il c o m a  169 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007) che prevede 
che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2012 e allegati di legge sarà 
presentato dalla Giunta al Consiglio Comunale per l'esame, la discussione e l'approvazione entro il 3 1 
dicembre 201 1 ; 

CHE, pertanto, entro tale data, comunque nei termini di legge per l'approvazione delle tariffe e delle 
aliquote dei servizi e dei tributi comunali, è opportuno procedere all'esame della congruità delle 
medesime rispetto alle esigenze economiche di bilancio; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 42, c o m a  2, lettera f) del D.Lgs n. 26712000 al Consiglio 
Comunale sono riservate l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per 
la fmizione dei beni e dei servizi con espressa esclusione della determinazione delle relative aliquote 
che, pertanto, sono di competenza della Giunta Comunale; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 27 del 2511 11201 1 con la quale questo Comune ha aderito alla 
costituenda società "Servizi Idrici Valle Camonica srl", avente per oggetto la gestione del servizio idrico 
integrato e l'esecuzione di ogni altra attività e servizio attinente o connessa con la gestione del servizio 
idrico integrato, allo scopo di promuovere nei Comuni della Valle Camonica l'attività di completamento 
delle infiastmtture di collettamento e depurazione e la gestione unitaria del servizio idrico; 

VISTA la simulazione dell'impatto economico-finanziario del piano industriale della sopra citata 
società relativo a questo Comune che prevede un incremento delle tariffe di acquedotto, fognatura e 
depurazione del 24,5% al fine della copertura del servizio nonché del finanziamento degli investimenti 
necessari per il completamento delle infiastrutture soprattutto del servizio di depurazione di cui alcuni 
Comuni sono attualmente privi; 

ATTESO pertanto che è necessario aumentare le tariffe vigenti del 25% dando atto che tale incremento 
verrà attuato esclusivamente nel caso in cui venga costituita la nuova società di gestione del servizio 
idrico integrato da parte di tutti i Comuni previsti nella bozza di atto costitutivo; 

VISTI i Regolamenti Comunali per l'applicazione delle tariffe e delle imposte comunali vigenti; 

VISTA la valutazione di conformità rilasciata dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97 - 4" cornrna 
del T.U.E.L. 26712000; 

DELIBERA 

1. Determinare, a decorrere dal 1" gennaio 2012 un incremento del 25% delle tariffe di acquedotto, 
fognatura e depurazione al fine della copertura delle spese di gestione del servizio idrico integrato e 
per il finanziamento degli investimenti della costituenda società "Servizi Idrici Valle Camonica srl". 

2. Dare atto che tale incremento verrà attuato esclusivamente nel caso in cui venga costituita la nuova 
società di gestione del servizio idrico integrato da parte di tutti i Comuni previsti nella bozza di atto 
cos titutivo. 

3. Con successiva votazione e con il medesimo risultato di quello sopra riportato, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 26712000. 

VALUTAZIONE DI CONFORMITÀ 
Chiesta ed ottenuta dal Segretario Comunale la valutazione in merito alla conformità del prowedimento 
alle norme vigenti ed allo Statuto Comunale, circa la competenza, la forma e 
seguenti termini: "I1 prowedimento non dà luogo ad alcun rilievo di non 
la sua competenza". 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
La sottoscritta Belotti Flavia Responsabile dei Servizi contabili, scolastici, culturali e turistici, appone il 
visto di regolarità tecnica ai sensi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 26712000. 

(97-GC-20 11 TARIFFE IDRICO 2012) 

IZI 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi contabili, scolastici, culturali 
e turistici ai sensi dell'art. 49 -l0 coinma - del D.Lgs n. 26712000; 


